3

	UBND TỈNH KIÊN GIANG
SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BC-STC

	Kiên Giang, ngày       tháng  6  năm 2025

BÁO CÁO
Tiến độ, quy trình thực hiện lập Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

Thực hiện Quyết định số 948/QĐ-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về giao nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện và thực hiện một số biện pháp để triển khai nhanh các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027 tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, chấp thuận chủ trương điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo trình tự thủ tục rút gọn theo quy định của pháp luật về quy hoạch và các pháp luật khác có liên quan.
Căn cứ Công văn số 4999/VP-TH ngày 15/5/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang theo đó giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan triển khai các thủ tục lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh; chủ động tham mưu cân đối, bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật.
Sở Tài chính báo cáo tiến độ thực hiện các thủ tục lập điều chỉnh Quy hoạch như sau:
1. Quá trình thực hiện công tác lập điều chỉnh quy hoạch
Thực hiện Thông báo số 586/TB-VP ngày 3 tháng 6 năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thanh Nhàn tại cuộc họp nghe dự kiến phương án điều chỉnh Quy hoạch tỉnh và phương án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Phú Quốc. Đến ngày 7/6/2025, Sở Tài chính có Tờ trình số 188/TTr-STC về việc phê duyệt nội dung và kinh phí điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp đến ngày 12/6/2015, Sở Tài chính có Công văn số 1858/STC-THQH về việc tiếp thu, giải trình Công văn số 6288/VP-TH ngày 12/6/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về phê duyệt nội dung và kinh phí điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
Đến ngày 14/6/2025, Sở Tài chính có Công văn số 1888/STC-THQH về việc xin chủ trương chấp thuận nội dung nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương tại Công văn số 6564/VP-TH ngày 17/6/2025 của Văn phòng UBND tỉnh.
Đến ngày 18/6/2024, Sở Tài chỉnh có Tờ trình số 221/TTr-STC về việc phê duyệt kinh phí lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và được UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 20/6/2025.
Đến ngày 20/6/2024, Sở Tài chính có Tờ trình số 231/TTr-STC về việc lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt gói thầu: Tư vấn điều chỉnh quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và được UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 1867/QĐ-UBND ngày 21/6/2025.
Sau khi được UBND tỉnh chấp thuận lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt, Sở Tài chính đã thực hiện thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà thầu tư vân theo quy định pháp luật đấu thầu.
Ngày 25/6/2025, Sở Tài chính phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị có liên quan tiến hành rà soát nội dung lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Thông báo 419/TB-STC.
[bookmark: _Hlk524078282]Thực hiện Ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thanh Nhàn tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ và thông qua dự thảo hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, giao Sở Tài chính khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh lấy ý kiến các bộ, ngành có liên quan theo quy định tại cuộc họp ngày 25/6/2024 (GM 449/GM-UBND).
Thực hiện nhiệm vụ được giao Sở Tài chính đã phối hợp đơn vị Tư vấn và các sở ngành và các đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
2. Một số nhiệm vụ tiếp theo:
Căn cứ điểm a khoản 7, Điều 38đ. Điều chỉnh quy hoạch theo trình tự, thủ tục rút gọn”, Khoản 24, Điều 1, Nghị định 22/2025/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định: “Cơ quan lập quy hoạch tỉnh xây dựng hồ sơ điều chỉnh quy hoạch tỉnh, gửi xin ý kiến của các cơ quan có liên quan theo quy định tại điểm d khoản 8 Điều này (các bộ, cơ quan ngang bộ có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh liền kề có liên quan đến nội dung điều chỉnh)”.
3. Đề xuất, kiến nghị:
Nhằm bảo đảm có cơ sở tham mưu trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định, Sở Tài chính kính đề nghị UBND tỉnh lấy ý kiến của các Bộ ngành Trung ương về nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Đối với việc không phải phải lấy ý kiến các tỉnh lận cận đã được Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 25 tháng 6 năm 2025.
Quá trình chờ ý kiến đóng góp của các Bộ, ngành, Sở Tài chính sẽ tiếp tục rà soát và cập nhật tiếp thu các ý kiến của Bộ, ngành Trung ương và các Sở, ngành của tỉnh.
Trên đây là báo cáo tiến độ, quy trình thực hiện lập Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050 của Sở Tài chính gửi UBND tỉnh xem xét, ký văn bản gửi các Bộ ngành Trung ương./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban GĐ sở (B/cáo);
- Lưu VT, THQH
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐÔC

Ngô Kiều Quyên